Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 10 de dezembro de 2015  35855

 Despacho (extrato) n.º 14658/2015
Por despacho de 13 de novembro de 2015, do Senhor Presidente

deste Instituto foi a Nuno Ricardo Gonçalves do Coito, autorizado a
celebração de contrato de trabalho em funções públicas a termo reso-
lutivo certo, como Assistente convidado em regime de tempo parcial
57 % e acumulação, para exercer funções na ESDRM deste Instituto,
com efeitos reportados a 1 de outubro de 2015 e até 31 de julho de 2016,
com a remuneração correspondente a 57 % do escalão 1, índice 100
(sem exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

25/11/2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
209151934

 Despacho (extrato) n.º 14659/2015
Por despacho de 12 de novembro de 2015, do Senhor Presidente deste

Instituto foi a João Alexandre Nunes Freitas Pinto, autorizado a cele-
bração de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo, como Assistente convidado em regime de tempo parcial 57 %
e acumulação, para exercer funções na ESDRM deste Instituto, com

 Despacho (extrato) n.º 14660/2015
Por despacho de 12 de novembro de 2015, do Senhor Presidente

deste Instituto foi a Luís Manuel Caetano Rodrigues Jorge Rodrigues,
autorizado a celebração de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo, como Assistente convidado em regime de tempo
parcial 30 %, para exercer funções na ESDRM deste Instituto, com
efeitos reportados a 1 de outubro de 2015 e até 30 de junho de 2016,
com a remuneração correspondente a 30 % do escalão 1, índice 100
(sem exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

25/11/2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
209151464

efeitos reportados a 13 de outubro de 2015 e até 31 de julho de 2016,
com a remuneração correspondente a 57 % do escalão 1, índice 100
(sem exclusividade), do estatuto remuneratório do pessoal docente do
ensino superior politécnico.

25/11/2015. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
209151634

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO ALGARVE, E. P. E.

Deliberação n.º 2253/2015
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospi-

talar de 18.11.2015:
Cristina Teixeira Pinto, Especialista de Medicina Interna, do Mapa de

Pessoal do CHAlgarve, E. P. E., em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo incerto — autorizada a acumular
funções privadas, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 35/2014 de 20/6, na
Fundação Algarvia de Desenvolvimento Social — Unidade de Cuidados
Continuados integrados de Longa Duração, pelo período de um ano, a
partir da data da referida deliberação.

24.11.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, Rita Carvalho.

209150638

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 14442/2015
Nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que, por Deliberação do
Conselho de Administração do Centro Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E.,
de 19 de novembro de 2015, na sequência de aprovação em concurso de
habilitação ao grau de consultor, são providas na categoria de Assistente
Graduada, nos termos infra indicados, as trabalhadoras seguintes:

a) Ana Paula Escada Sampaio Martins Garção, Assistente Graduada
de Cirurgia Pediátrica, com efeitos a 29 de julho de 2014;

b) Ana Paula Vilas, Assistente Graduada de Medicina Interna, com
efeitos a 11 de agosto de 2015;

c) Elizabete Rosa Vieira Proença Garcia, Assistente Graduada de
Cirurgia Pediátrica, com efeitos a 29 de julho de 2014;

d) Maria Alexandra Silva Valente Almeida Resende, Assistente Gra-
duada de Anestesiologia, com efeitos a 25 de agosto de 2015;

e) Maria João Rodrigues Palaré Simões, Assistente Graduada de
Pediatria, com efeitos a 2 de julho de 2015;

f) Sílvia Margarida Duarte Teixeira Guerra Aragües, Assistente Gra-
duada de Endocrinologia, com efeitos a 18 de maio de 2015;

25 de novembro de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Hu-
manos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

209148435

 Deliberação (extrato) n.º 2254/2015
Por Deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

Lisboa Norte, E. P. E., de 19 de novembro de 2015, nos termos e ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 280.º da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
foi autorizada ao Assistente Graduado, Manuel do Rosário Caneira da
Silva, licença sem remuneração pelo período de um ano, com efeitos a
partir de 30 de dezembro de 2015.

25 de novembro de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Hu-
manos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

209148305

 Despacho (extrato) n.º 14661/2015
Por Despacho do Adjunto da Diretora Clínica do Centro Hospitalar

Lisboa Norte, E. P. E., Dr. Luís Pinheiro, de 23 de novembro de
2015, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do
Decreto -Lei n.º 73/90, de 6 de março, na redação dada pelo Decreto-
-Lei n.º 44/2007, de 23 de fevereiro, ex vi, da alínea c) do n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, foi
autorizada à Assistente Graduada, Helena Sara Akbarali Ismail,
do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a redução do
período normal de trabalho semanal para 40 horas, com efeitos a 1
de outubro de 2015.

25 de novembro de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Hu-
manos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

209149375

 Despacho (extrato) n.º 14662/2015
Por Despacho do Adjunto da Diretora Clínica do Centro Hospita-

lar Lisboa Norte, E. P. E., Dr. Luís Pinheiro, de 23 de novembro de
2015, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do
Decreto -Lei n.º 73/90, de 6 de março, na redação dada pelo Decreto-
-Lei n.º 44/2007, de 23 de fevereiro, ex vi, da alínea c) do n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro, foi
autorizada ao Assistente, Tito Alberto de Almeida de Bragança Fer-
nandes, do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a redução
do período normal de trabalho semanal para 38 horas, com efeitos a
24 de agosto de 2015.

25 de novembro de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Hu-
manos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

209149489